金持續地監察公平值利率風險。由於信託基金的債務證券及定期存款均

按固定利率計息，它們的公平值會因市場利率上升而下跌。然而，由於

定期存款均按攤銷成本值列示，市場利率變動將不會影響其帳面值及信

託基金的虧絀和權益。相關債務證券的敏感度分析載列於附註8(d)(ii)。

現金流量利率風險指金融工具的未來現金流量因市場利率變動而波動的

風險。信託基金無須承受重大的現金流量利率風險，因為浮息金融工具

的利息收入並不重大。

(ii) 敏感度分析

據估算，於二零二三年三月三十一日，在所有其他變數維持不變的情況

下，利率一般上調50個基點 (2022年：50個基點)，會增加信託基金的年

度虧絀及減少信託基金帳戶394,000港元 (2022年：405,000港元)，而利

率一般下調50個基點 (2022年：50個基點)，會減少信託基金的年度虧絀

及增加信託基金帳戶400,000港元 (2022年：412,000港元)。

以上敏感度分析乃基於利率於報告日出現變動的假設，並應用於當日已

存在的按公平值計入收支帳目的附息金融資產。

 (e) 貨幣風險

貨幣風險指金融工具的公平值或未來現金流量因貨幣匯率變化而波動的風

險，信託基金以港幣以外貨幣計價的金融工具會承受貨幣風險。

 - 18 -

警察子女教育信託基金

財務報表附註(續)

8 金融風險管理(續)

 (e) 貨幣風險(續)

(i) 承受的貨幣風險

於報告日，信託基金持有下列人民幣面值的金融工具：

   2023  2022
   港元  港元
 人民幣
 24,572,045圓人民幣
 (2022年：23,791,137圓人民幣)  28,075,919  29,350,033
   ========  ========

由於信託基金沒有進行外幣匯率對沖，人民幣面值的金融工具的帳面金

額已為信託基金所持人民幣的最大貨幣兌換風險值。

(ii) 敏感度分析

據估算，於二零二三年三月三十一日，如人民幣兌港幣匯率增強/減弱

5% (2022年：5%)，而所有其他變數維持不變，信託基金的年度虧絀會

減少/增加及信託基金帳戶會增加/減少1,404,000港元(2022年：1,468,000
港元)。

以上敏感度分析乃基於貨幣匯率於報告日出現變動的假設，並應用於當

日已存在的金融工具。

 - 19 -

警察子女教育信託基金

財務報表附註(續)

9 公平值計量

 (a) 金融工具的公平值等級

下表載列於報告日以公平值定期計量的金融工具的帳面值，並按香港財務報

告準則第13號「公平值計量」所訂定的三個公平值等級分類。

 2023  2022
 第一級

港元
 第二級

港元
 總額

港元
 第一級

港元
 第二級

港元
 總額

港元
資產

按公平值計入收支帳目的金融資產：

股票證券
- 上市 31,833,976  -  31,833,976  30,122,860  -  30,122,860

債務證券
- 上市 15,869,688  -  15,869,688  21,030,878  -  21,030,878
- 非上市 -  32,438,589  32,438,589  -  25,954,479  25,954,479
 47,703,664  32,438,589  80,142,253  51,153,738  25,954,479  77,108,217

沒有金融工具歸類為第三級。在有關報告年度內，並無等級之間的轉撥。

公平值等級的三個級別為：

第一級：公平值即相同的資產或負債在活躍市場上的報價(未經調整)；

第二級：公平值按與資產或負債有關的可觀察到的參數而釐定，當中包括可

直接觀察到的參數(即價格)或不可直接觀察到的參數(即自價格引

申)，但不包括第一級所運用的報價；及

第三級：釐定公平值參數並非基於可觀察到的市場數據(不可觀察到的參

數)。

 - 20 -

警察子女教育信託基金

財務報表附註(續)

9 公平值計量(續)

 (b) 估值方法及主要參數

列入第一級的金融工具的公平值是以它們於報告日的市場報價作為基礎，此

公平值並沒有扣除將來出售時涉及的預計成本。

列入第二級的金融工具的公平值是以保管銀行於報告日的報價作為基礎。

所有其餘金融資產和金融負債均以與其公平值相等或相差不大的金額在資產

負債表內列帳。

10 資本管理

 信託基金的資本結構只包括信託基金帳戶。信託基金管理資本的目標是：

(a) 遵行《警察子女教育信託基金條例》的規定；及

(b) 維持充裕的資本基礎，以執行上文附註 1 所述的信託基金的目的。

信託基金透過檢視其資本水平，並顧及預計的現金流量需求、未來的財務責任

[…]

險。債務證券的投資是根據已記錄的風險管理或投資策略而進行，而

信託基金持續地監察公平值利率風險。由於信託基金的債務證券及定

期存款均按固定利率計息，它們的公平值會因市場利率上升而下跌。

然而，由於定期存款均按攤銷成本值列示，市場利率變動將不會影響

其帳面值及信託基金的虧絀和權益。相關債務證券的敏感度分析載列

於附註8(d)(ii)。

現金流量利率風險指金融工具的未來現金流量因市場利率變動而波動

的風險。信託基金無須承受重大的現金流量利率風險，因為浮息金融

工具的利息收人並不重大。

敏感度分析

據估算，於二零二三年三月三十一日，在所有其他變數維持不變的情

況下，利率一般上調50個基點（2022年：50個基點），會增加信託基金

的年度虧絀及減少信託基金帳戶253,000港元（2022年：274,000港元）,
而利率一般下調50個基點 (2022年：50個基點），會減少信託基金的年

度虧絀及增加信託基金帳戶257,000港元（2022年：279,000港元）。

以上敏戚度分析乃基於利率於報告日出現變動的假設，並應用於當日

已存在的按公平值計人收支帳目的附息金融資產。

- 17-

警察教育及福利信託基金

財務報表附註（續）

8 金融風險管理（續）

(e) 貨幣風險

貨幣風險指金融工具的公平值或未來現金流量因貨幣匯率變化而波動的風

險，信託基金以港幣以外貨幣計價的金融工具會承受貨幣風險。

承受的貨幣風險

於報告日，信託基金持有下列人民幣面值的金融工具：

2023 2022
港元 港元

人民幣

15,397,622圓人民幣

(2022 年：14,915,670圓人民幣） 17,593,261 18,400,777

由於信託基金沒有進行外幣匯率對沖，人民幣面值的金融工具的帳面

金額已為信託基金所持人民幣的最大貨幣兌換風險值。

敏感度分析

據估算，於二零二三年三月三十一日，如人民幣兌港幣匯率增強／減弱

5% (2022年：5%)，而所有其他變數維持不變，信託基金的年度虧絀會

減少／增加及信託基金帳戶會增加／減少880,000港元（2022年：920,000港

元）。

以上敏感度分析乃基於貨幣匯率於報告日出現變動的假設，並應用於

當日已存在的金融工具。

- 18-

警察教育及福利信託基金

財務報表附註（續）

9 公平值計量

向 金融工具的公平值等級

下表載列於報告日以公平值定期計量的金融工具的帳面值，並按香港財務報

告準則第13號「公平值計量」所訂定的三個公平值等級分類。

2023 20刀

第一級 第二級 總額 第一級 第二級 總額

港元 港元 港元 港元 港元 港元

資產

按公平值計人收支帳目的金融資產．

股票證券

上市 19,202,376 19,202,376 18,141,542 18,141,542

債務證券

- 上市 10,140,815 10,140,815 14,228,639 14,228,639

細非上市 20,246,265 20,246,265 15,320,926 15,320,926

29,343,191 20,246,265 49,589,456 32,370,181 15,320,926 47,691,107

沒有金融工具歸類為第三級。在有關報告年度內，並無等級之間的轉撥。

公平值等級的三個級別為：

第一級：公平值即相同的資產或負債在活躍市場上的報價（未經調整）;

第二級：公平值按與資產或負債有關的可觀察到的參數而釐定，當中包括可

直接觀察到的參數（即價格）或不可直接觀察到的參數（即自價格引

申），但不包括第一級所運用的報價；及

第三級：釐定公平值參數，並非基於可觀察到的市場數據（不可觀察到的參

數）。

一 19 曲

警察教育及福利信託基金

財務報表附註（續）

9 公平值計量（續）

(b）估值方法及主要參數

列人第一級的金融工具的公平值是以它們於報告日的市場報價作為基礎，此

公平值並沒有扣除將來出售時涉及的預計成本。

列人第二級的金融工具的公平值是以保管銀行於報告日的報價作為基礎。

所有其餘金融資產和金融負債均以與其公平值相等或相差不大的金額在資產

負債表內列帳。

10 資本管理

信託基金的資本結構只包括信託基金帳戶。信託基金管理資本的目標是

（的遵行《警察教育及福利信託基金條例》的規定；及

(b）維持充裕的資本基礎，以執行上文附註 1 所述的信託基金的目的。

信託基金透過檢視其資本水平，並顧及預計的現金流量需求、未來的財務責任及

承擔，以確保有足夠資金支付未來的助學金和支出。

11 信託基金的管理費用